
 
 

 

PORTARIA N.º 20.865, DE 08/01/2026. 

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

REPRESENTANTES DO FÓRUM MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – FME. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 

SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOS TERMOS 

DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE ARACRUZ/ES E, 

 

Considerando a necessidade de institucionalizar mecanismos de 

planejamento educacional participativo que garantam o diálogo como 

método e a democracia como fundamento; 

 

Considerando as deliberações da Conferência Nacional de Educação; 

 

Considerando a necessidade de traduzir, no conjunto das ações do 

Ministério da Educação, políticas educacionais que garantam a 

democratização da gestão e a qualidade social da educação; 

 

Considerando a competência do Município na coordenação da política 

municipal de educação, articulando os diferentes níveis e sistemas; 

 

Considerando a necessidade de atualizar os membros representantes das 

instituições públicas e privadas/entidades e sociedade civil organizada, 

constantes na Portaria n.º 17.777/2021, de 22/10/2021 de nomeação dos 

representantes do Fórum Municipal de Educação – FME, que por motivos 

diversos se desligaram e/ou não mais representam o respectivo segmento; 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Ficam nomeados, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, 

os representantes do Fórum Municipal de Educação – FME, de caráter permanente, com a 

finalidade de coordenar as Conferências Municipais de Educação, acompanhar e avaliar a 

implementação de suas deliberações, e promover as articulações necessárias entre os 

correspondentes Fóruns de Educação dos Estados e da União, com vigência em 16/12/2025 

a 16/12/2027, sendo composto por: 

1. Secretária Municipal de Educação – Jenilza Spinassé Morelatto. 

2. Subsecretária Municipal de Educação – Regina Ramos Azeredo. 

3. Representante da Associação Movimento Empresarial de Aracruz - Almir 

Marcos Chocchetto. 



 
 

 

4. Representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) 

- Rosana Nascimento Borges de Oliveira. 

5. Representante do Conselho Popular de Aracruz (CONSPAR) – Mônica 

Garcia Lírio. 

6. Representantes de Pais da Educação Básica – Rede Municipal – Conselho 

Escolar – Camila Ferreira Castro Pereira. 

7. Representante do Conselho Municipal de Educação de Aracruz (CMEA) 

– Louise Storni Vasconcelos de Abreu. 

8. Representante do Conselho Tutelar: Ana Lúcia Frigini. 

9. Representante do Conselho Municipal da Criança e Adolescente de 

Aracruz (CMDCA) – Maxuel Pereira Carvalho. 

10. Representante da Coordenação do Plano de Ação Articulada (PAR) – 

Thais Machado Vassoler. 

11. Representante da Comissão de Caciques Tupiniquim e Guarani – José 

Luiz Ramos. 

12. Representantes da Câmara Municipal de Aracruz – Glauber Loureiro 

Oliveira Pereira. 

13. Representante de Gestores da Educação Pública de Educação Infantil – 

Rosieli Geraldina Merotto Foletto.  

14. Representante de Gestores da Educação Pública de Ensino Fundamental 

– Suelen Silva de Almeida Mattos.  

15. Representante de Gestores Privado do Ensino Superior: Faculdades 

Integradas de Aracruz (FAACZ) – Lanna Clicia Carrijo. 

16. Representantes do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica (FUNDEB) – Valber Luiz Campores. 

17. Representantes do Grupo Espírita Allan Kardec (GEEAK) – Sergio 

Faria de Azevedo. 

18. Representante da Associação de Pastores – AMAR– Udson da Silva 

Machado. 

19. Representante do Setor de Inspeção Educacional da SEMED – Simone 

Pignaton Segatto Ribeiro. 

20. Representante do Setor de Gestão Escolar da SEMED –Simoni 

Aparecida De Marchi Frigini Sepulchro. 

21. Representante do Setor de Educação Especial SEMED– Charlene 

Franco Poubel Wandelkooken. 

22. Representante do Setor de Educação Indígena da SEMED – Andrea 

Cristina Almeida. 

23. Representante do Setor de Educação Infantil da SEMED – Wélida 

Cristina Beja Freitas Capucho. 

24. Representante do Setor de Educação Básica da SEMED – Vanderleia 

Suprani. 

25. Representante do Setor de Assistência ao Educando da SEMED – Elyne 

Mara Devens Costalonga. 

26. Representantes do Sindicato dos Servidores Municipais de Aracruz 

(SISMA) – Eliete Gonçalves Santiago Lima. 



 
 

 

27. Representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação 

(SINDIUPES) – Francini Miranda Soares Del Piero. 

28. Representante do SESI/SENAI/IEL (Unidade Aracruz) – Michelle 

Werneck de Souza. 

29. Representantes do Instituto Federal do Espírito Santo (IFES) – Thalita 

Cunha de Rezende. 

30. Representante de Gestores Públicos de Educação Básica- Rede Estadual 

– Josete Miranda Fraga Veríssimo e Juliano Adriano Cardoso. 

31. Representante da Secretaria de Turismo e Cultura do Município – 

Graziane   Gomes da Silva.  

32. Representante do Conselho de Assistência Social/CRAS   - Simone 

Pereira Braga.  

 

Art. 2º Os membros representantes das instituições públicas e 

privadas/entidades e sociedade civil organizada, contemplados na Portaria/SEMED n. º 53 

de 12 de novembro de 2021, que não constaram nesta Portaria pela falta de indicação em 

tempo hábil, poderão ser nomeados, a qualquer tempo por meio de uma nova Portaria a ser 

publicada posteriormente, mediante indicação dos respectivos segmentos/entidades/órgãos. 

 

Art. 3º Os trabalhos realizados pelos membros do Fórum de que trata esta 

Portaria, não serão remunerados e serão considerados de relevância pública. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria n.º 17.777/2021. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 08 de janeiro de 2026. 

 

 

 

CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA 

Prefeito Municipal 

(Em Exercício) 

 


		2026-01-09T13:35:38-0300
	CARLOS ALBERTO LOUREIRO VIEIRA:89108990778
	Eu estou aprovando este documento




